
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nº 05                                       MAIO                              2020 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 108 DE 12 DE MAIO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Retribuição por Titulação. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, do Magnífico 

Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando os processos nº 

23294.004293.2020-11-DGP e nº 23294.004842.2020-31-DGP, 

 

R E S O L V E: 

 

   Conceder Retribuição por Titulação aos Docentes de carreira de 

Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal 

desta Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da Lei nº 

12.772/2012, conforme abaixo.  

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGENCIA 

2746506 Heber Cláudius Nunes Silva D-401 Doutor 12/02/2020 

1408597 Ângelo Emiliavaca D-101 Doutor 04/03/2020 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

           Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

            SIAPE nº 0048659 

        Port. 506, de 05/05/2020 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.15 17:42:14 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 109 DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Ementa: Institui a Comissão de Elaboração 

do Projeto de Proteção contra 

Incêndios e Plano de 

Atendimento a Emergências do 

IFPE Campus Recife. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 2, 

página 84, e considerando,  

 

O Processo nº 23295.002226.2020-34, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Elaboração do Projeto de Proteção contra 

Incêndios e Plano de Atendimento a Emergências do IFPE Campus Recife composto 

pelos seguintes membros: 

 

SIAPE SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

2422665 Èrika Brito Oliveira de Araújo Presidente 

2790851 Francisco Cesário Neto Membro 

275688 João Luiz de Araujo Gonzaga Membro 

1195322 Solon Ivo da Silva Filho Membro 

1665777 Walberlena Maria Lucena da Fonsêca Membro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 

 Art. 2º É competência dessa Comissão:  

a) Elaborar o Projeto de Proteção contra Incêndios do IFPE Campus Recife; 

b) Elaborar o Plano de Atendimento a Emergências do IFPE Campus Recife; 

c) Encaminhar os Projetos às instancias responsáveis para demais andamentos; 

d) Observar demais critérios no processo em epígrafe. 

 Art. 3º A comissão destinará 02 (duas) horas semanais, para realização das 

atividades. 

 Art. 4º A presente Comissão terá a vigência de 12 (doze) meses a partir da data 

de publicação da Portaria. 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 
Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.13 15:29:44 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 
PORTARIA Nº 110 DE 06 DE MAIO DE 2020 

 

 

Ementa: Designa Substituto Eventual. 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, e considerando o 

e-mail da DEN, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Designar a servidora Ruth Malafaia Pereira, 

matrícula SIAPE nº 1118260, como Substituta Eventual da Direção de Ensino – DEN, 

do Campus Recife, no período de 04 a 18/05/2020, por motivos de doença do titular. 

 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 06 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.06 20:41:54 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 
PORTARIA Nº 111 DE 12 DE MAIO DE 2020 

 

 

Ementa: Renova Estágio Extracurricular. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, e considerando o 

requerimento e despachos exarados, 

 

R E S O L V E: 

 

 

Renovar o contrato do estagiário de nível superior, relacionado abaixo, com carga 

horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 
ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO PERÍODO 

Daniel Antonio da Silva 3154433 DEN Extracurricular 

 

04/05/2020 à 03/11/2020 
 

  

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

           Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

            SIAPE nº 0048659 

        Port. 506, de 05/05/2020 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.12 17:36:17 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 
PORTARIA Nº 112 DE 12 DE MAIO DE 2020 

 

 

Ementa: Renova Estágio Extracurricular. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, e considerando o 

requerimento e despachos exarados, 

 

R E S O L V E: 

 

Renovar o contrato dos estagiários de nível superior, relacionados abaixo, com carga 

horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETO

R 

CONTRATO PERÍODO 

Gabriel Baiano da Silva 3124901 CBIB Extracurricular 
 

13/05/2020 à 12/05/2021 

Letícia Raely Dias da Silva 3124867 DAFG Extracurricular 16/05/2020 à 15/05/2021 

  

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

           Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

            SIAPE nº 0048659 

        Port. 506, de 05/05/2020 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.12 18:23:56 -03'00'



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

 
PORTARIA Nº 113, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

Ementa: Designa Substituta Oficial. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o Ofício 

nº 105/2020-DGCR, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Designar a servidora Mirian Pereira Lima, matrícula 

SIAPE nº 1110516, como Substituta Oficial para responder pela Direção Geral do 

Campus Recife nos impedimentos e afastamentos legais do Titular. 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 

DE MAIO DE 2020. 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.18 15:31:57 -03'00'



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

 

PORTARIA Nº 114, DE 19 DE MAIO DE 2020 

 

   Ementa: Atualização/Revisão de 

Progressões Funcionais. 
 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.014708.2015-71, 

 

R E S O L V E: 

 

Atualizar a Progressão Funcional do servidor Docente de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, listado abaixo, de acordo com o interstício 

determinado nos termos do Artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR 

DA 

CLASSE/NÍVEL 

PARA 

CLASSE/NÍVEL 
VIGÊNCIA OBSERVAÇÃO 

1555093 

ULISSES 

CÉSAR 

TEIXEIRA 

DA COSTA 
 

D-201 D-202 01/07/2008 PROG.P/DESEMPENHO 

D-202 D-203 01/01/2010 PROG.P/DESEMPENHO 

D-203 D-204 01/07/2011 PROG.P/DESEMPENHO 

D-204 D-301 01/01/2013 PROG.P/DESEMPENHO 

D-301 D-301 01/03/2013 ENQUADRAMENTO 

D-301 D-302 01/07/2014 PROG.P/DESEMPENHO 

D-302 D-303 01/07/2016 PROG.P/DESEMPENHO 

D-303 D-304 01/07/2018 PROG.P/DESEMPENHO 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 19 

DE MAIO DE 2020. 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.15 18:34:09 -03'00'



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

 

PORTARIA Nº 115, DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

Ementa:  Institui a Comissão de Planejamento de 

Infraestrutura para o retorno às 

atividades Administrativas do Campus 

Recife/IFPE. 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando as 

deliberações na Ata da Reunião de Planejamento de um futuro retorno às atividades do 

Campus Recife/IFPE, em conjunto com os gestores e professores convidados do 

Campus Recife/IFPE, ocorrida em 21/05/2020, por meio de web conferência; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Planejamento de Infraestrutura para o 

retorno às atividades Administrativas do Campus Recife/IFPE composto pelos seguintes 

membros: 

SIAPE SERVIDOR(A) CARGO/SITUAÇÃO FUNÇÃO 

2561406 Fabrício de Medeiros Dourado Varejão Servidor Docente Presidente 

1608386 Weidson Luiz de Luna Macedo Diretor da DAP Membro 

1610247 Valter Tavares da Silva Junior Diretor da DAE Membro 

2240906 Hilson Gomes Vilar de Andrade Diretor da DPI Membro 

1205964 Sofia Suely F. Brandão Rodrigues Diretora da DPP Membro 

1555093 Ulisses Cesar Teixeira da Costa Diretor da DEN Membro 

1110516 Mirian Pereira Lima Chefe de Gabinete Membro/Link 

0267435 Verônica Cristina Gomes do Rego Chefe do DGP Membro 

1669269 Tárcio Novais Oliveira Luna Chefe do DGTI Membro 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

0275811 Jurandir Cirilo da Silva  Chefe da DIAM Membro 

1667634 Thiago Ribas de Lima Servidor Administrativo Membro 

2319371 Artur Filipe Ferreira Dutra Médico-area/CSMO Membro 

1459415 Anderson Guedes Pessoa Prof./Médico C. Rad Membro 

0275704 Iêda Medeiros de Lima Aux. Enfermagem Membro 

1746656 Christiane Maria Ribeiro de Oliveira Psicóloga-area Membro 

1061695 Andréa Catarina Brandão Lima Assistente Social Membro 

 

 Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

construir um documento visando o retorno das atividades administrativas no Campus 

Recife/IFPE, com medidas de proteção embasado no protocolo da Organização Mundial 

da Saúde (OMS), nas recomendações dos Ministérios da Saúde e da Educação, no 

Governo do Estado de Pernambuco (Decreto nº 48809, de 14/03/2020), e no Plano de 

Contingência do IFPE frente à pandemia da doença pelo SARS-COV-2 (COVID-19), 

 Art. 3º A comissão destinará 04 (quatro) horas semanais, para 

realização das atividades. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

 

  

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.28 20:28:23 
-03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

 

PORTARIA Nº 116, DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

Ementa: Institui a Comissão de elaboração e 

planejamento das ações de retorno das 

atividades Acadêmicas do Campus 

Recife/IFPE. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando as 

deliberações na Ata da Reunião de Planejamento de um futuro retorno às atividades do 

Campus Recife/IFPE, em conjunto com os gestores e professores convidados do 

Campus Recife/IFPE, ocorrida em 21/05/2020, por meio de web conferência; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de elaboração e Planejamento das ações 

de retorno das atividades Acadêmicas do Campus Recife/IFPE composto pelos 

seguintes membros: 

SIAPE SERVIDOR(A) CARGO/SITUAÇÃO FUNÇÃO 

1555093 Ulisses Cesar Teixeira da Costa Diretor da DEN Presidente 

1110516 Mirian Pereira Lima Chefe de Gabinete/DGCR Membro/Link 

1608386 Weidson Luiz de Luna Macedo Diretor da DAP Membro 

1610247 Valter Tavares da Silva Junior Diretor da DAE Membro 

2240906 Hilson Gomes Vilar de Andrade Diretor da DPI Membro 

1205964 Sofia Suely F. Brandão Rodrigues Diretora da DPP Membro 

2746506 Héber Cláudius Nunes Silva Chefe do DACI Membro 

2657534 João Manoel de Freitas Mota Chefe do DAIC Membro 

275206 Jairson Marcos Batista dos Santos Chefe do DASE Membro 

1051919 Ronaldo Faustino da Silva Chefe do DASS Membro 

1107556 Osanan de Oliveira Lira Chefe do DAFG Membro 

1215827 Fábio Nicário Barbosa de Souza Coord. CCNM Membro 

1802242 Ateniense Alves de Mendonça Coord. CCHL Membro 

1746872 Luciana Pereira da Silva Coord. CATU Membro 

1811901 Antônio Marcos Figueiredo Soares            Coord. CSET Membro 

1108767 Edvânea Maria da Silva Coord. Química Membro 

1060607 Marcos Antonio Rodrigues Macedo Coord. Física Membro 

1553803 Ana Regina Ferraz Vieira Presid.C.Calendário Acad. Membro 

1118260 Ruth Malafaia Pereira Pedagoga-área Membro 

20162ª61rc0055 
Maria Izabella Santiago 

Albuquerque 
Presidente do Grêmio Membro 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

 Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

construir um documento visando o retorno das atividades Acadêmicas no Campus 

Recife/IFPE, com medidas de proteção embasado no protocolo da Organização Mundial 

da Saúde (OMS), nas recomendações dos Ministérios da Saúde e da Educação, no 

Governo do Estado de Pernambuco (Decreto nº 48809, de 14/03/2020), e no Plano de 

Contingência do IFPE frente à pandemia da doença pelo SARS-COV-2 (COVID-19). 

 Art. 3º A comissão destinará 04 (quatro) horas semanais, para 

realização das atividades. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

 
  

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 
Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.28 20:32:42 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 117 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, do Magnífico 

Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando os processos nº 

23295.003080.2020-44, 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao servidor docentes - relacionados abaixo -, 

Progressão por Desempenho Acadêmico de acordo com o despacho exarado pela 

CPPD, às fls 11e DGP às fls. 08, nos autos. 

 

 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1092580 Eduardo Aleixo Pereira Filho 12/03/2020 D-201 D-202 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.29 00:57:02 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 118 DE 29 DE MAIO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, do Magnífico 

Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando os processos nº 

23295.0023362.2019-24, 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder a servidora docente - relacionada abaixo - Progressão 

por Desempenho Acadêmico de acordo com o despacho exarado pela CPPD, às fls 13 

e DGP às fls. 12, nos autos. 

 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 

DE MAIO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 
Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1465380 Suely Santos Bezerra 03/12/2019 D - 403 D - 404 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.29 00:17:41 
-03'00'



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

PORTARIA Nº 119, DE 29 DE MAIO DE 2020 

Ementa: Designa Lotação 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando os 

Ofícios nº 3216/2020/SEAJE; 3074/2020/ZE005; 3107/2020/ZE117; 3041/2020/ZE004; 

3083/2020/ZE100 e 3021/2020/ZE127. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Lotar o/a servidor(a), conforme tabela abaixo, no IFPE - Campus Recife, a contar de: 

13/05/2020. 
 

SIAPE SERVIDOR/SERVIDORA CARGO LOTAÇÃO 

0050809 Antônia Claudece Viturino de Holanda Assist. Adm DPP 

0275379 Elizabeth Caminha Maciel Assist. Adm DGP 

0275825 Frederico Rogério Barbosa da Silva Assist. Adm CP/DPP 

0989682 Luciano Pinto de Oliveira França Assist. Adm CGCA 

1004630 Lúcia Helena Guimarães de Sena Assist. Adm DGCR 

1056265 Núbia da Costa Barros Pedagoga DEN 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 

DE MAIO DE 2020. 
 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.01 15:33:10 
-03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:27

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: MAI2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1856327   DIMAS BRASILEIRO VERAS               2020  24MAI2020  09JUN2020 2ºPARC

0275687   SERGIO DE OLIVEIRA VASCONCELOS       2020  11MAI2020  24JUN2020 1ºPARC

6275687   SERGIO DE OLIVEIRA VASCONCELOS       2020  11MAI2020  24JUN2020 1ºPARC

1667656   YSLANVERSON CASSIANO MELO            2020  04MAI2020  04MAI2020 3ºPARC

2164182   CLAUDIA ALVES INACIO                 2020  04MAI2020  08MAI2020 3ºPARC

1003583   DILMA DE BRITO SILVA                 2020  04MAI2020  14MAI2020 2ºPARC

0275191   FERNANDO LUIZ DOS SANTOS             2020  03MAI2020  30MAI2020 2ºPARC

2166381   HELDER AMERICO DANTAS PINTO          2020  11MAI2020  23MAI2020 1ºPARC

2166381   HELDER AMERICO DANTAS PINTO          2020  26MAI2020  03JUN2020 2ºPARC

2170345   TATIANA LIRA DE FREITAS              2020  04MAI2020  15MAI2020 2ºPARC

1113575   MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA        2020  08MAI2020  14MAI2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:27

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: MAI2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      582          0          582          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       11          0           11            1 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



28/08/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana

Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

CAMPUS RECIFE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO)
PERIODO DE 01/05/2020 A 31/05/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens e
Taxas Iniciais

(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000406/20 HELDEMARCIO
LEITE FERREIRA CPE/IF PE IF PE NACIONAL Cancelada Nacional -

A Serviço

04/05/2020 08/05/2020 Recife
(PE)

Paulo
Afonso (BA)

Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

08/05/2020 08/05/2020
Paulo
Afonso
(BA)

Retorno
para Recife
(PE)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 692,40

000407/20 EUDES MARTINS
DE OLIVEIRA CPE/IF PE IF PE NACIONAL Cancelada Nacional -

A Serviço

04/05/2020 08/05/2020 Recife
(PE)

Paulo
Afonso (BA)

Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

08/05/2020 08/05/2020
Paulo
Afonso
(BA)

Retorno
para Recife
(PE)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 692,40

Sub-Total Geral 9,0 1.593,00 0,00 1.593,00

Total (R$) 1.384,80



28/08/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2


